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Objet : Compte rendu des championnats de France Jeunes d’échecs d’Aix les Bains du 16 au 23 Avril 2006

Auteur : Didier PASCAL, Président de STE FOY ECHECS et Responsable de la commission communication de la ligue du Lyonnais

J’ai souhaité revenir sur ces championnats de France jeunes car je pense qu’il est important pour notre sport et pour notre ligue d’en tirer un certain nombre de constats et d’actions pour l’avenir.

Avant propos : Ces championnats de France jeunes étaient les 5ièmes auxquels j’assiste en partie comme cette année ou en totalité (ex : Grand-Bornand). J’ai donc des points de comparaison. 

Coté Organisation :

J’ai appris cette année, malgré mon « expérience », que c’était la FFE en direct avec la ville d’accueil qui organisaient les Championnats de France Jeunes, pas de club, pas de Comité Départemental, pas de Ligue vraiment impliquée dans cette organisation.

Mais il convient de noter, cette année exceptionnellement les actions suivantes : 

· Lors du comité directeur fédéral nouvellement élu qui s’est tenu à Lyon les 17/18 juin 2005, la candidature d'Aix a été présentée par cette ville, celui-ci a confirmé l’engagement pris par son prédécesseur. La Coordination Rhône-Alpes, récemment créée elle aussi,  a apporté son soutien et devenue partenaire local de cet événement (Commission Jeunes FFE- DSA-LYO). 

· Il y a une activité Echecs sur Aix, mais pas de club affilié ( la Coordination essaie d'en créer un ), les plus proches clubs sont à Chambéry (2). C'est vrai qu'il vaudrait mieux organiser le championnat de France avec un club en local. 

· Un  mini comité d’organisation du lyonnais a été créé lors de notre comité directeur de janvier  

· ( G. Hernandez, S. Wlassewitch, G. Bellet ). 

· J. Peyrin, G. Bellet, JC Moingt et H. Creston ont participé à une réunion préparatoire le 07 mars à Aix-les-Bains.

· Jean Peyrin et Georges Bellet ont effectué un travail très important de préparation logistique, pas uniquement le rapide des accompagnateurs : logistique à remises des prix, préparation des emplacements des tournois, achats des matériels ( jeux, pendules, réception, chevalets, lots, etc.). Le club de Chambéry a apporté son concours, ainsi que celui de Bourgoin et le comité Isère. Christophe Choisy (Responsable Fédéral des jeunes), à cause de son travail personnel, n’a pas pu être présent très souvent, et s’est donc beaucoup appuyé sur nous.

· Henri Creston est intervenu et obtenu du:

· Conseil Général de Savoie une aide en lots, (casquettes, porte CD),

· Conseil Régional une aide de 2000 Euros, 1 trophée rhônalpin, des lots, des tee-shirts avec logos de la Coordination pour nos jeunes, casquettes, polos, livres, 

· ceux-ci s'étaient engagés à la présence d'élus, du président de la commission sport, jeunesse, vie associative ; 

· CROS une aide de 2 trophées, on devait avoir la présence de son président, on a eu un représentant, pas le moindre Jacques Le Costumer ; je crois que c'est la première fois qu'il y a un représentant olympique au championnat de France jeunes,

Cette quasi exclusivité de la FFE dans l’organisation a pour conséquence :

· Une faible mobilisation des élus locaux (à l’exception de Calvi où Battesti, VP de la FFE, était chez lui),

· Une très faible médiatisation de l’événement, du point de vue national compréhensible, mais du point du vue régional et local, ce n’est pas normal (à Aix 2 articles généraux dans le Dauphiné Libéré et c’est tout, on m’a parlé de la télé mais je cherche encore quelqu’un qui aurait vu le reportage). L'aspect média était pris en charge par le centre des congrès et la mairie d'Aix.

La cause : 

· Une équipe d’organisation, venue d’ailleurs, qui n’a aucun relais presse/TV en local.

· Le centre des congrès et la mairie d'Aix ont fait leur travail mais de leur point de vue (Pub pour le nouveau centre des congrès, Pub pour la ville) mais pas du point de vue des Echecs et surtout des Echecs jeunes.

Sinon en dehors de l’aspect médiatique presqu’inexistant, je peux (le) dire :

Les plus :

· Des conditions de jeux très très bonnes,

· Des espaces d’accueil du public très agréable,

· Une ville sympa,

· Un appariement diffusé par SMS très apprécié (cela évite de revenir systématiquement le soir à l’espace de jeu),

· Un appariement établi assez rapidement, une fois la dernière partie de la catégorie terminée (cela permet de se préparer plutôt, d’obtenir des informations par d’autres joueurs encore présent sur le site, etc.),

· Un corps arbitral jeune (Sylvain) et féminisé (Anne) d’un très bon niveau,

· Un souvenir pour tous les enfants (pendentif et diplôme),

· Un rapide des accompagnateurs.

Les moins :

· Pas de connexions internet,

· Pas de porte badge pour le badge,

· Trop peu de bulletins (j’espère recevoir comme promis le dernier par la poste, sinon Aix sera à égalité avec les autres championnats de France jeunes),

· Pas de gestion d’échiquier de prêt pour les analyses (Georges a bien jonglé avec ses échiquiers des accompagnateurs),

· Une période de compétition hors vacances scolaires locales (académies de Lyon et de Grenoble)

Zoom sur la cérémonie de remise des prix :

Avec celle d’Hyères 2002, c’est une des meilleures cérémonies à laquelle j’ai assisté :

Les plus :

· Pas trop longue,

· Bien organisée dans son déroulement,

· Des places réservées aux jeunes,

· Un speaker compétent,

· Un podium,

· Pas trop d’enfants appelés sur scène,

· Des lots même symboliques pour les premiers (enfin),

· Un auditorium assez vaste,

Les moins :

· Manquait le verre de l’amitié (L’expérience d’années précédente en avait dissuadé l’organisation).

En conclusion :

Depuis Hyères 2002, Aix 2006 a été de mon avis le championnat de France des jeunes le plus réussi. Ayant, de par Margaux, beaucoup de contact avec d’autres familles venant des 4 coins de France, leur perception a été la suivante :

· Superbe cadre pour l’accueil des jeunes (palais des congrès, salle du casino, la ville en général, espaces verts, etc.),

· Un hébergement de qualité et à des prix très raisonnable,

· Un tournoi des accompagnateurs très apprécié,

· Une remise des prix très appréciée.

Coté compétition :

Je ne parlerais que des qualifiés de la ligue du Lyonnais que je connais.

Contrairement, à ce que nous entendons et à ce que je croyais, le niveau général de nos jeunes n’évolue guère depuis 5 ans (ex Stéphane Saatdjian (1947) vainqueur en poussin à Reims 2004 remplacé à Aix 2006 par Gary Giroyan (1850), ou Laura Fernandez (2000) vainqueur en benjamine à Reims 2004 remplacé à Aix 2006 par Sarah Bismuth (1960). 

J’ai fait quelques courbes sur 3 catégories féminines : pupillette, benjamine et minimes que je connais bien. 

Dans ces trois catégories, nos sélectionnées étaient :

BELLOTTI Charlotte
1600
PupF

POTTIER Clémence
1310
MinF

BOUVERON Clara
1390
PupF

SIMONIN Marine
1210
MinF

COLIN Phanie
1420
PupF

SRAGE Karine
1210
MinF

PIVARD Elsa
1370
PupF

TCHOUGOURIAN Anait
1510
MinF









LEFEVRE Margaux
1870
BenF

JACQUILLET Pauline
1430
BenF

SIMONIN Laurène
1220
BenF
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En pupillette, seule Charlotte (1600) a un indice ELO susceptible de la faire rentrer dans le 1er tiers du classement (1561 en moyenne pour le 1er tiers). Clara (1390), Phanie (1420) et Elsa (1370) ont un indice ELO qui correspond juste à la moyenne de leur catégorie (1369).

Résultat  (83 participantes):

BELLOTTI
Charlotte
Ste-Foy
PupF (83)
13ième

BOUVERON
Clara
Calade
PupF (83)
25ième

COLIN
Phanie
LOE
PupF (83)
28ième

PIVARD
Elsa
Oyonnax
PupF (83)
26ième

En Benjamine, Margaux (1870) était le 5ième indice ELO. Pauline (1430), Laurène (1220) sont très en dessous de la moyenne d’indice ELO de la catégorie (1510).

Résultat  (71 participantes):

JACQUILLET
Pauline
Montrevel
BenF (71)
46ième

LEFEVRE
Margaux
Ste-Foy
BenF (71)
2ième

SIMONIN
Laurence
LOE
BenF (71)
50ième

En minime, Clémence (1310), Marine (1210), Karine (1210) et Anaït (1510) sont très en dessous de la moyenne d’indice ELO de leur catégorie (1604)

Résultat (53 participantes) :

SIMONIN
Marine
LOE
MinF (53)
47ième

SRAGE
Karine
Ste-Foy
MinF (53)
50ième

TCHOUGOURIAN
Anait
LOE
MinF (53)
26ième

Voilà pour les chiffres que je ne commenterais pas plus.

Aix 2006 a été à mon avis un petit cru (voir le tableau du sylvain ci après) concernant les résultats de nos jeunes.

Sur 73 participants des ligues DSA et LYO (1075 au total), seulement 7 rentrent dans les 10 première places d’une catégorie (Open compris).

LEFEVRE
Margaux
LYO
Ste-Foy
BenF (71)
BenF
2ième
7

VERNAY
Clovis
LYO
LOE
CadM (78)
CadM
3ième
6,5

VERNAY
Camille
LYO
LOE
PpoF (48)
PpoF
5ième
6

DUVAL
Thomas
LYO
Montrevel
PpoM (65)
PpoM
5ième
6,5

MEHIAOUI
Dounia
LYO
LOE
CadF (27)
CadF
6ième
5,5

DE SEROUX
Camille
DSA
Yenne
BenF (71)
BenF
8ième
6

GLASSER
Timon
DSA
Eybens
Open Petits (48)
PouM
10ième
6

Complément de données fournies par Sylvain :

Quelques statistiques sur les 5 championnats jeunes où j’ai participé (comme joueur, comme arbitre ou comme touriste…). 

Résultats de l’élite jeune de la ligue du lyonnais aux championnats de France jeunes


Rochefort

1998
Romans

1999
Pau

2000
Amiens

2001
Hyères

2002
GdBornand

2003 
Reims 

2004
Calvi

2005
Aix

2006

Victoire
0
0



0
1
1
0

Podium
1
1



2

1
2

Top 6
3
2



3

2
5

Top 10
3
4



3

4
6

Top 20
8
10



5

8
8

Moy. points des 3 meilleurs
6.16
6.66



6.66

6.83
6.66

Moy. points des 6 meilleurs
5.91
6.25



6.16

6.25
6.25

Moy. points des 10 meilleurs
5.55
5.95



5.7

5.75
5.95

Sur les 39 résultats dans le top 20 recensés sur ces 5 championnats ci dessus, 22 sont en catégories mixtes (c'est-à-dire garçons).

Sur ces 22 en mixtes, 6 sont en catégorie petit poussin (dont 3 joueurs différents de Montrevel), et 5 en catégorie poussin. Dans ces 2 catégories, on obtient donc des résultats corrects: on arrive donc à démarrer correctement des enfants qui ont du potentiel, mais après, c’est la catastrophe, on n’arrive pas à maintenir le niveau…

Résultats théoriques MOYEN et comparaison :


Résultats théoriques MOYEN :

LYO
Aix 2006 pour le Lyonnais
Résultats théoriques MOYEN :

DSA
Aix 2006 pour Dauphiné-Savoie

Victoire
0,6
0
0,6
0

Podium
1,9
2
1,9
0

Top 6
3,9
5
3,9
0

Top 10
6,5
6
6,5
1

Top 20
12,5
8
12,5
5

Moy. points des 3 meilleurs
-
6.66
-
5,83

Moy. points des 6 meilleurs
-
6.25
-
5,66

Moy. points des 10 meilleurs
-
5.95
-
5,35

Population de la ligue du Lyonnais : 2 822 663, soit 4,64 % de la population.

Population de la ligue Dauphiné-Savoie : 2 822 744 soit 4,64 % de la population française.

On est donc très loin de ce que l’on devrait réussi. Pour la ligue du lyonnais, sur les 5 années de stats, on aurait du avoir 32 ou 33 places dans le top 10 pour être moyen (on en dénombre 19) et 62 à 63 places dans le top 20 (on en dénombre 39), 7 podiums quand même (contre 10 théorique pour être seulement moyen !), grâce à quelques individualités (et pour DSA, c’est encore bien moins pour une population équivalente !!!).

Remarque :

Pour les amateurs de mathématiques et de statistiques, je travaille actuellement sur une base des résultats des 6 ou 7 derniers championnats de France jeunes ainsi qu’une analyse des ouvertures pratiquées.

Coté Encadrement :

C’est la première année que la ligue dépêche un staff aussi important et compétent à un championnat de France des jeunes.

Et ils n’ont pas chômés. Comme aux plus grandes heures des chaines de montage des usines Renault de Boulogne Billancourt, Stéphane GUEDON, Bernard MOLLARD et Sylvain RAVOT ont enchainé les analyses à la chaine. Un grand hommage doit leur être rendu car leur travail a été très pertinent pour y avoir assisté de nombreuses fois.

Néanmoins, il conviendrait qu’ils soient plus nombreux les prochaines années, même en l’absence des joueurs de LOE (20/48) dont les analyses étaient prises en charge par la propre équipe du club (Julien Dubreuil et Yohann Benitah), 28 joueurs à analyser entre 17h30 et 19h30 à 3 s’est un peu juste.

Concernant la préparation des parties (le matin), je n’ai remarqué la présence que de 5 à 6 joueurs (trop peu à mon avis) à ces préparations.

Pour Margaux, le travail de préparation réalisé par Stéphane et Sylvain, a été un des facteurs de son succès.

Remarque :

Pensez à équiper les entraineurs d’un PC avec des bases de données à jour.

Conclusion

1. De très beaux championnats de France jeunes à Aix les Bains,

2. Un faible impact médiatique pour les échecs jeunes,

3. Un bon bilan financier pour nos ligues (ce championnat ne nous a presque rien couté),

4. Une bonne promotion de la coordination Rhône Alpes auprès de la FFE,

5. Un résultat très moyen pour nos jeunes joueurs.

Hormis, Clovis et Margaux qui confirment tous les deux leur statut d’espoir, je ne vois pas poindre dans la ligue du Lyonnais de nouveaux espoirs, je maintiendrais donc ma position très personnelle sur un pôle espoir Rhône Alpes bien trop nombreux au vu des résultats de ce championnat de France, ce qui n’est pas la position des ligues et de la coordination Rhône Alpes.

Des joueurs dont j’espérais secrètement un résultat n’ont pas été présent, par exemple Gabriel Thon, Charlotte Bellotti, Clément Meunier, Thibault Lemoizan car il leur manque :

· Des compétitions à cadence longue (de type championnat de France), que de parties rapidement perdues!!!!

· Un mental de gagnant, les championnats de France ne sont pas les rapides du coin, personne n’abandonne avec un pion de moins.

Une piste de travail pour nos responsables jeunes (Coordination, Ligues ; Comités) :


Organiser à l’image de la proposition d’Anne Mollard pour les féminines des tournois fermés : 

Exemple :

Un tournoi fermé à 10 joueurs toutes rondes cadence 1h30 +30s/cp pour les catégories 

· Cadets/Minimes – 5 joueurs (DSA+LYO) et 5 joueurs invités des ligues voisines >2100 (Vernay, Poirier, Colovray, Valet, Piantoni ou Curto)

· Benjamin/Pupille – idem mais >2000 (Bardolle, Mahiouz, Thon, Lemoizan, Chanel ou Cornaton)

Pour les autres catégories, essentiellement les poussins, il vaudrait mieux regarder l’aspect stage.

J’invite tous les personnes concernées par ces championnats de France jeunes (parents, éducateurs, bénévoles, etc.) à faire remonter vos remarques et vos propositions auprès des responsables de ligues ou de moi-même.

Mai 2006
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